
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P.Reg. Sic.n. 467del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Srraordinario n. 8de/30/101201 7

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. l? DEL 2';. ()6.àH?

OGG ETIO: "FORNITURA TUBAZIONI EPEZZISPECIAU IN PRFV- PVCEGS".

Affidamento diretto alla ditta VIRLINZI S.p.A.

CIG: ZF6241991B

IL DIRETTORE GENERALE

L'anno duemiladiciotto il giorno VfiN,OliO del mese di u' U(j..N O il
Direttore Generale del Consorzio, Ing. Fabio Bizzini nominato con Delibera n. 7 del 2f{l0/2017, con

i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. ~014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 dell2 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del
29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla
legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che
accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, lO Siracusa, 11 Messina e i loro
rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del
13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi
di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, art. 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo
Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del
Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il
Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto
del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre
2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli
accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia



Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di
Organizzazione;

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per
l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale;

*****
TENUTO CONTO che la stagione irrigua è già iniziata e la gestione sia degli acquedotti rurali che degli
impianti irrigui è nella fase di maggior impegno;
CONSIDERATA l'urgenza e l'indifferibilità dei lavori di manutenzione necessari ad assicurare il regolare
svolgimento della stagione irrigua corrente;

TENUTO CONTO che parte delle reti idriche a servizio degli impianti consortili sono realizzate con condotte
in PRFV, o in PVC o ancora in ghisa;

CONSIDERATO che alcuni tratti delle suddette condotte, in esercizio da diversi decenni, presentano notevoli
criticità che comportano il verificarsi di numerose rotture con sprechi e disservizi;

ATIESO quindi che è necessario e urgente provvedere alla sostituzione dei tratti ammalorati al fine di
evitare danni economici alle aziende servite con gravi ricadute negative sul bilancio consortile;

RITENUTO che per la esecuzione degli interventi di manutenzione è imprescindibile provvedere
all'approvvigionamento delle tubazioni in PRFV,PVC,GS e dei relativi pezzi speciali;

CONSIDERATOche, per l'espletamento di tutte le attività di affidamento ed esecuzione del servizio oggetto della
presente determina, va nominato, ai sensi dell'art. 31 del D. L.vo n. SO/2016 e ss.mm.ii., un Responsabile Unico del
Procedimento e che all'uopo può essere designato fingo Ascenzio Lociuro, Capo Settore Manutenzione,
autorizzando lo stesso, previa acquisizione della dichiarazione della insussistenzadi conflitto d'interesse di cui all'art. 42
dei D. L.von. SO/2016e ss.mm.ii., ad attivare tutte le procedure preliminari propedeutiche relative all'affidamento;

VISTA la relazione del Capo settore Manutenzione, acquisita in data 22/06/2018 al protocollo consortile n. 4176,
con la quale sono state esaminate le offerte, a prezzi unitari, presentate da n. 2 delle 3 ditte invitate, ed individuata
nella ditta Virlinzi S.pA quella economicamente più vantaggiosa per il Consorzio. Con la stessa relazione è stata
adeguatamente motivata la necessità di attivare la procedura di affidamento diretto della fornitura in oggetto, fino
all'importo massimo di €. 17.080,00 incluso IVA, prevista dalla normativa sopra indicata;
VISTA la nota consortile prot.n.2381 del 18.04.2018 con la quale il Capo Settore Manutenzione ed il Responsabile
dei capitoli di spesa dotto agro Mario ALERCI,hanno richiesto l'autoriuazione per la ripartizione preventiva sui
capitoli di spesa, nelle more di approvazione del Bilancio di previsione 2018;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2017 - 2019 autorizzatorio, adottato con Delibera Consortile n. 14 del
29.12.2017 ed approvato dall'organo tutorio con D.R.5.n. 22 del 17.01.2018;

VISTA la nota prot. n. 12938 del 04.06.2018, acquisita al prot. cons. n. 3786 del 07.06.2018, con la quale rAssessorato
Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della PescaMediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo
Rurale e Territoriale - servizio 4 -Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati - U.O.1 Coordinamento Interventi Irrigui e
Vigilanza Consorzi di Bonifica, ha autorizzato lagestione provvisoria fino al 30.06.2018;
VISTO il Capitolo 4S0 del Bilancio di Previsione Triennale 2017 - 2019 inerente la manutenzione ordinaria delle
OO.PP.di bonifica a carico della Regione;

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. Lvo n. SO/2016e sS.mm.ii., il quale stabilisce che, prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino a
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

VISTEle "linee guide n. 4" ANACdi attuazione del D. L.von. SO/2016e ss.mm.ii.;

RITENUTOdi poter procedere, in uno sia alla determinazione a contrarre che, per motivi d'urgenza, all'aggiudicazione
del servizio di che trattasi, da connotarsi peraltro come infungibili ai sensidella vigente normativa sui pubblici appalti;

CONSIDERATOche l'importo complessivo dell'affidamento in questione risulta inferiore alla soglia di €. 40.000,00
oltre IVA;

RITENUTOpertanto di disporre al R.U.P.di attivare la procedura di affidamento diretto ai sensidell'art. 36 comma 2 lett.
a) del D. L.von. SO/2016e ss.mm.ii.;



CONSIDERATO,altresì, che Fofferta a prezzi unitari, presentata il 20/06/2018, acquisita in pari data al protocollo n.4148,
dalladitta VIRLINZIS.pA., è risultata quella economicamente più vantaggiosa per l'Amministrazione;
TENUTOCONTOche sono stati verificati i requisiti di idoneità tecnico professionale e la regolarità contributiva della
ditta cui si intende affidare la fomitura in questione;
RITENUTO,pertanto, che Nulla Osti all'affidamento alla ditta VIRLINZI SpA, avente sede a Catania lungo la S.S.
114 (Stradale Primosole) angolo V Strada Zona Industriale snc, P.IVA00131860876;

DETERMINA

DI AFFIDAREalla ditta VIRLINZI SpA, con sede a Catania lungo la S.s. 114 (Stradale Primosole) angolo V Strada
Zona Industriale snc, P.IVA 0013186087, la fornitura di tubazioni e peui speciali in PRFV,in PVCed in GS, ai
prezzi unitari offerti in data 18/06/2018, fino all'importo massimo di ('17.080,00 incluso IVA.
DI IMPEGNAREla somma di (17.080,00 incluso IVA sul capitolo n. 450 d~1Bilancio di Previsione 2018.
DI DAREMANDATO al settore ragioneria di procedere alla liquidazione degli importi, previa acquisizionedella fattura da
parte dell'affidatario, vistata dal Responsabiledel Procedimento, utilizzando il seguente codice IBAN: IT 43T 02008
16952000500008203.



Il Capo Settore Manutenzione
(dott. ing. Ajcenzio LOCIURO)

;: PD c. 'u,--

ISTRunORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere:
Favorevole.

Il Responsabile dei capitoli di spesa

~eo (dott. G7'rioALERCI)
/Vw"1;. ~

\'~l~'; .-J.... Cl ~
1-o~ <) ..

~
F.to Il Dirigente Area Manutenzione
(dott. ing. Moria Gaetano CANCARO)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
----- •.-----

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. r J> del 2J>, Q6. 20 -i J> è stata

pubblicata all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio

(www.consorziobonifica6enna.it) dal al _

Elllla, lì _

AREA AMMINISTRATIVA
IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
AFFARI GENERALI E LEGALI

(Aw D. Eleonora Bruno)

http://www.consorziobonifica6enna.it

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

